
I

目 录

第一章 总论................................................................................................................2

1.1 验收内容及目的.....................................................................................................1

1.2 验收依据.................................................................................................................1
[...]
料投料至提取罐内，然后向罐内加入一定量的自来水，经过适当浸润，开

启蒸汽加热，在微沸状态下回流提取约 2 小时，打开罐底阀门排出提取液，

经过滤器过滤，泵送至提液贮罐，提取液自提取罐进入浓缩器进行浓缩，

蒸发水分制得比重较低的浸膏，最后经球形浓缩器进一步增加浸膏比重至

符合工艺要求后，在洁净区内收膏，置于密闭容器内供制剂车间使用。

原药材

挑 选

干燥

粉 碎

净药材库

D级净化区

包 装

灭 菌

用于提取

入 库

自 来 水 W1

G3

洗药、切药

G2



7

蒸汽

G 废气 W 废水 S固废

一般生产区

图 2.3-2 提取工艺流程及产污环节图

（2）醇提

从净药材库按批指令领取净药材（饮片）至提取车间，按处方称量配

料投料至提取罐内，依据工艺要求向罐内加入 95%的乙醇，经过适当浸润，

开启蒸汽加热至 80℃左右，回流提取约 2 小时，打开罐底排放阀门，排出

提取液，向罐内再加入规定 50%乙醇同样方法回流提取，合并提取液经过

滤器过滤，泵送至提取液贮罐。提取完成后罐内药渣直接通入蒸汽加热，

将残留乙醇蒸发，经提取罐上的冷凝器冷凝后收集备用，工艺过程中采用

冷却水循环冷却的方式进行冷凝。提取液经浓缩器进行料液浓缩，蒸发的

乙醇经冷凝收集首先收集到的是 95%的乙醇进入乙醇储罐，随着液体中乙

净药材（饮片）

加热提取饮用水

浓缩

暂存

浸 膏

D级净化区

收 膏

过滤、出渣 S2、G4

冷凝水回流

冷凝 G6

W2 G5

W3



8

醇浓度降低，蒸出的乙醇浓度开始降低，收集到的乙醇浓度降低到，当收

集的酒精降低到 50%时停止蒸馏，剩余未蒸出的水中还有少量酒精，用于

配制 50%的酒精。提取液浓缩后制得合格比重的浸膏，在洁净区内收膏，

置于密闭容器内供制剂车间使用。

蒸汽

蒸汽

乙醇

冷凝→ 精溜

G 废气 W 废水 S固废

一般生产区

图 2.3-3 乙醇提取工艺流程及产物环节图

3、片剂、胶囊、颗粒剂

净药材（饮片）

80℃加热回流提取95%乙醇

提取液浓缩

暂存

浸 膏

D级净化区

收 膏

过滤 S3、G7药渣除醇

水（回用）

过滤

二次回流提
50%乙醇

提取液

冷凝 乙醇

G8（不凝气）



9

--粉筛称量

原辅料从仓库按量领用，经清理外包装、缓冲后，送洁净区原辅料暂

存间。部分原辅料经粉碎机粉碎后，过 120 目筛，按配方准确称量，备用。

--制粒干燥

备好的物料，按一定量投入湿法制粒机再经箱式干燥得干颗粒，或直

接经一步制粒机制得干颗粒。

--整粒、总混

干颗粒经整粒机整粒（颗粒过 18 目筛），粒率保证 75%以上，再与干

燥崩解剂与润滑剂、助流剂总混备用。混后颗粒分别至压片、充囊、颗粒

包装。

--压片、包衣

总混后物料加入压片机内，制得素片，一部分合格的素片进中贮站、

至内包装；一部分经高效包衣机进行薄膜包衣或糖衣机包糖衣，得包衣片，

放中贮站、至内包装。

--充囊磨光

总混后物料加入胶囊充填机内，制得胶囊，经胶囊抛光后进中贮站、

至内包装。

--颗粒包装

总混后物料加入颗粒包装机内，制得袋装颗粒剂，进外包装间。

--内包装

合格素片、包衣片、合格胶囊：或进塑瓶包装线，依次计量装瓶、封

口、旋盖、贴标签后，进外包装间；或进行铝塑包装，经传送带进外包装

间。

--外包装



10

内包装后进行装盒、装箱、喷码、捆扎，入仓库成品待验区。

4、颗粒剂工艺流程方框图

图 2.3-4 颗粒剂生产工艺流程及产污环节图

中药浸膏

辅料

浓 缩

D级洁净区

拌匀、制湿

干 燥

整粒、总混

装 袋

包 装

入 库

G9

纯水

一般生产区



11

5、片剂工艺流程方框图

一般生产区

图 2.3-4 片剂生产工艺流程及产污环节图

6、胶囊剂工艺流程方框图

中药浸膏

辅料、药粉

浓 缩

D级洁净区

拌匀、制湿颗粒

干 燥

整粒、总混

压 片

外包装

入 库

G10

瓶装或铝塑

包 衣

纯水

包衣料



12

一般生产区

图 2.3-5 胶囊生产工艺流程及产污环节图

2.5.2 主要生产设备

验收项目主要生产设备见表 2-6。
表 2-6 主要生产设备一览表

序号 设备名称 型号 数量

一 前处理设备

1 切药机 WQY240-2/QY120-3 2

2 炒药机 CY-640 1

中药浸膏

辅料、药粉

浓 缩

D级洁净区

拌匀、制湿颗粒

干 燥

整粒、总混

胶囊填充

外包装

入 库

G11

瓶装或铝塑

抛 光



13

3 洗药机 XY500 1

4 粉碎机 WCSJ-20A 1

5 热风循环烘箱 RXH-2T 1

二 提取设备

1 提取罐 DT-6m³ 5

2 储罐 TL-CG-6000 5

3 双效浓缩器 SZ-TZ 4

4 单效浓缩器 NQ-1500 2

5 真空泵 SK-6 6

6 醇沉罐 JC-300 2

7 酒精回收塔 JWZ-2000 1

8 喷雾干燥机 ZLG-600 1

三 制剂设备

1 粉碎机 30B-3 4

2 高效沸腾干燥机 GFG-120 4

3 胶囊填充机 NJP-250 2

4 包衣锅 BTY-1000 16

5 压片机 ZPT-15 16

6 流化床干燥器 XF-0.5-6 1

7 二维混合机 EYH-5000L 6

8 颗粒分装机 DXDK-200 4

9 铝塑包装机 DPH-250 2
2.5.3 主要原辅材料

本项目主要原辅材料及用量见表 2-5。
表 2-5 主要原辅材料用料表

序号 使用装置 名称 用量 规格

1

复方丹参片

丹参药材 4.5 kg/万片

2 三七药材 1.41 kg/万片

3 酒精 68.2 kg/万片

4 淀粉 0.66 kg/万片

5 冰片 0.08 kg/万片

6 包衣粉 0.053 kg/万片

7
三七伤药片

三七药材 0.525 kg/万片

8 制草乌 0.525 kg/万片



14

9 雪上一枝蒿 0.23 kg/万片

10 骨碎补 4.922 kg/万片

11 红花 1.575 kg/万片

12 接骨木 7.875 kg/万片

13 赤芍 0.875 kg/万片

14 蔗糖 1.521 kg/万片

15 滑石粉 1.5 kg/万片

16 冰片 0.0105 kg/万片

17 川蜡 0.009 kg/万片

18 桃胶 0.013 kg/万片

19

感冒清热颗粒

荆芥穗 15.0 kg/万袋

20 薄荷 4.5 kg/万袋

21 防风 7.5 kg/万袋

22 柴胡 7.068 kg/万袋

23 紫苏叶 4.5 kg/万袋

24 葛根 7.5 kg/万袋

25 桔梗 4.5 kg/万袋

26 苦杏仁 6.0 kg/万袋

27 白芷 4.5 kg/万袋

28 苦地丁 15.0 kg/万袋

29 芦根 12.0 kg/万袋

30 蔗糖 75.0 kg/万袋

31 糊精 37.5 kg/万袋

32

益母草颗粒

益母草 1.35 kg/万袋

33 蔗糖 90 kg/万袋

34 糊精 43.09 kg/万袋

35

灵芝胶囊

灵芝 15.0 kg/万粒

36 淀粉 2.2 kg/万粒

37 空心胶囊 10000 个/万粒

2.5.4 用水情况及水平衡

1、废水种类、产生量及水质

本项目主要产生工艺废水、循环冷却外排水、真空泵排水、设备及地面冲洗

水、生活污水及前期雨水等。

本项目主要产生工艺废水、设备及地面冲洗水及生活污水等。

①工艺废水（W1、W2、W3）

工艺废水主要包括原料清洗废水 W1 及水提过程产生的工艺废水(W2、W3)。



15

②设备、地面冲洗废水 W4

该部分废水主要为水设备、地面冲洗水等。该部分废水产生量为 3m³/d。COD

浓度为 500mg/L，与工艺废水去污水处理站处理达标排放。

③生活污水及其他 W5

项目产生的生活污水主要来于厂区内的卫生间、食堂、浴室等生活设施，生

活污水主要含有 COD、NH3-N、SS 等，产生量为 27 m³/d。与生产废水去污水处

理站处理达标排放。

④循环冷却水 W6、抽真空水 W7

项目冷却水用量为 1020m³/d，其中循环水 1000 m³/d，补充水 20 m³/d，损

耗 4 m³/d，废水排放 16 m³/d。另外项目真空泵排水 1.75 m³/d。

⑤纯化水制备浓缩水 W8

制剂车间需要纯化水，纯化水用量为 1.54m³/d，制备过程中产生的浓水为

0.94m³/d，这部分废水进入污水处理站进行处理。

项目设置了主生产区初期雨水池 500m³，事故池 300m³。

2.6 污染物产生、处理及排放情况

2.6.1 废水产生及治理措施

本项目产生的废水主要为旋风分离废水、吸附废水、清洗柱子废水、离心废

水、浓缩废水、树脂柱再生废水、设备地面清洗水、生活污水、循环冷却水排污

水、试验废水、水环真空泵废水和脱盐废水等。以上污水进入厂区污水处理站进

行处理，处理达到《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》（DB

37/599-2006）及修改单要求后排入鄄城县第一污水处理厂，最终排入四干渠。

厂区污水站工艺为“气浮池＋UASB反应器＋A/O池+二沉池＋砂滤罐”处理工艺，

处理工艺流程具体见图 2.5-1。

根据污水产生量与水质情况，企业需建设一套日处理能力为 100m³污水处

理设施处理。

① 处理工艺

污水处理站具体处理见图 2.5-1。



16

图 2.6-1 废水处理工艺流程图

2.6.2 废气产生及治理措施

本项目主要大气污染物为提取车间产生的臭气和颗粒剂、片剂、胶囊剂生

产车间产生的粉尘。

1、预处理过程中产生的废气 G1、G2、G3

本项目预处理过程产生的废气为生产性粉尘废气 G1和粉碎过程产生的粉尘

废气 G3，按照《药品生产管理规范》(以下简称《规范》)的规定，“中药材的加

工处理操作应有良好的通风、除烟、除尘、降温设施，筛选、切片、粉碎等操作

应有有效的除尘、排风设施”。本项目严格按《规范》要求建设，前处理车间设

有空调机组和通风设施，可满足车间通风换气要求。

本项目在粉尘产生部位设有收尘装置，其中预处理车间在原料中药材筛选阶

段产生的粉尘，经统一收集后袋式除尘，由设在车间房顶排放筒(15 米高)排放，

格栅

综合废水

调节池

水解酸化

A2O
污泥池

沉淀池

达标排放

回

流

污

泥

污泥浓缩 污泥外运

上

清

液



17

满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中的表 2 重

点控制区域（颗粒物最高浓度限值 10mg/m³)的标准和《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）2 级新建标准（15m，速率 3.5kg/h）。

中药材烘干过程中产生大量水汽和异味 G2，通过引风机将废气引入到生物

除臭器进行喷淋洗涤处理，在微生物作用下将其除去，经处理后臭气排放小于

2000（无量纲），处理后的废气通过 15高烟囱排放，满足恶臭污染物排放标准。

2、水提过程中产生的废气 G4、G5、G6

水提过程中采取密闭回流提取，提取过程中不产生废气，废气主要产生环节

为药渣排出过程和提取液浓缩过程产生的中药气味，由于中药气味中成分较多，

多为小分子物质，难于分析，在提取罐和浓缩罐上方安装集气罩，浓缩过程产生

的水汽先通过冷凝器回收，不凝气通过引风机将废气引入到生物除臭器进行喷淋

洗涤处理，在微生物作用下将其去除，经处理后臭气排放小于 2000（无量纲），

处理后的废气通过 15高烟囱排放，满足恶臭污染物排放标准。

3、醇提过程中产生的废气 G7、G8

醇提过程中采取密闭回流提取，提取过程中不产生废气，废气主要产生环节

为药渣排出过程和提取液浓缩过程产生的中药气味以及乙醇不凝气，由于中药气

味中成分较多，难于分析，在提取罐和浓缩罐上方安装集气罩，臭气通过引风机

将废气引入到生物除臭器水洗喷淋进行处理，同时浓度为臭气排放小于 2000（无

量纲），处理后的废气通过 15高烟囱排放，满足恶臭污染物排放标准。

4、制剂过程中产生的废气 G9、G10、G11

制剂车间产生粉尘的主要为片剂和硬胶囊生产线、颗粒剂生产线，产生粉尘

的工段主要为粉碎筛分、混合制粒和总混，产生量较少，且处于洁净车间内，收

集后回用于生产。

2、无组织排放

本工程无组织排放主要是由于中药渣在储运和使用过程中跑冒滴漏、挥发扩

散到环境空气中引起的，主要污染物为臭气等。

药渣在堆积过程中由于通气不良及受到微生物的作用会产生发酵臭气，其主



18

要成份为 H2S 和 NH3，另外还有中药特有的异味。这些气体挥发性较大，易扩散

在大气中，而且部分气体有毒，刺激性气味大，对周围的空气环境造成一定的污

染，尤其是炎热的夏季，药渣堆场产生的异味更加严重。

本项目在生产过程中将不可避免地产生大量中药渣，本项目通过建设中药

渣库将中药尽量贮存在相对密封的空间内，在药渣库内由引风机将药渣产生的废

气引入到生物除臭器进行生物除臭。同时，本项目还将及时对产生的中药渣进行

清理外运，做到日产日清，减少药渣在厂内的停留时间，最大限度降低恶臭对外

环境的影响。图 2.5-2为异味处理流程图，异味处理设备包括引风机、集气装置、

管线、和喷淋设备等，投资约 32万。

引风机 15m 烟囱排放

循环水

通过以上措施进行处理后，预计本项目厂界臭气浓度能够达到《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-93）二级新建标准要求，即臭气浓度小于 20（无量纲）。

2.6.3 固废产生及治理措施

本工程产生的固体废物有以下几部分组成：中药材挑选去杂、水提过程中的

产生的药渣、醇提渣、收集的粉尘、生活垃圾等。

本工程固体废物产生情况详见表 2.5-8。

表 2.5- 8 固体废物产生及排放情况

序号 固体废弃物 污染物来源 产生量（t/a） 处置方式